
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 30/01/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000821167
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Taciele Filippin Lima Weich
Id.Func./Vínculo: 3587916/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 36 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 22/02/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000821168
Assunto: Revoga
Expediente: 23/0811‑0000093‑4
Nome: Fabio Bernardes Marcal
Id.Func./Vínculo: 1213210/03
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Técnico em Comunicação ‑ IX
Lotação: SECOM ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 54.243/18,
revoga a designação de exercício do servidor Fábio Bernardes Marçal, ID: 1213210/03 da Secretaria Extraordinária de
Relações Federativas e Internacionais até 31 de dezembro de 2022.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000821380

ABERTURAS CONVITE
EDITAL CV 0021/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma para adequação de
edificação ao Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio - PPCI - na Escola Estadual Indígena de Ensino Fundamental
Almerão Domingues Nunes, localizada no município de Água Santa, com área aproximada de 322,24m².
DATA: 06/03/2023, às 15h. PROCESSO: 21/1900-0010261-6.

EDITAL CV 0022/2023 Objeto Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de
Engenharia e Planilha Orçamentária para reforma da Escola Estadual de Educação Básica Fernando Gomes, com área
aproximada de 2.036,74 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as
informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
DATA: 06/03/2023, às 16h. PROCESSO: 22/1900-0041988-7.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0007/2023 Processo 22/0500-0004170-6

OBJETO: Elaboração de estudo comparativo de alternativas para aumento da segurança hídrica na Bacia Hidrográfica do
Rio dos Sinos por meio da apresentação de Propostas Técnicas de intervenções estruturais e não estruturais para a
regularização de vazões e para o equilíbrio do balanço hídrico da referida bacia hidrográfica e entrega de Projeto Básico
da proposta prioritária.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública que fica reagendada
a sessão de abertura para o dia 06/03/2023 às 14h.

AVISO DE ERRATA
O Presidente Substituto da Comissão Permanente de Licitações/DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, informa que, na
publicação do Diário Oficial do Estado do RS (pg.7) do dia 23.02.2023, referente a “ABERTURA CONVITE”, Edital CR 0006/2023
Processo 22/1900-0038172-3 , onde se lê : “ABERTURA CONVITE”, leia-se: “ABERTURA CONCORRÊNCIA”.

Porto Alegre, Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 11Diário Oficial Nº 39

24/02/2023 08:54:02 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TPTP 0007/2023. PUBLICAR DOE/DOU... 450

22050000041706



AVISO NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9003/2023 Processo 22/1207-0000990-7

Objeto: manutenção e asseio do pátio do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, com a retirada de
entulhos, caliças, ferros, telhas, terra, madeiras e pneus e realização de limpeza geral.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPAM DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado para apresentar, se houver interesse, manifestação, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da
publicação deste Aviso de Notificação de Revogação. Esta diante da fundamentação do Setor de compras da Divisão de Logística
e Patrimônio da Brigada Militar de fls. 747/748.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços 0074/2022 Processo 18/1900-0059276-5

Objeto : Contratação de empresa especializada para obra de construção de um novo Bloco Escolar na Escola Estadual de
Ensino Fundamental Carlos Fett Filho, no município de Lajeado/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 27/02/2023, às 14h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços – Técnica e Preço 0054/2022 Processo 21/0500-0002263-3

Objeto: Contratação de serviço de consultoria para realização de diagnóstico e categorização das bacias hidrográficas
para subsidiar a elaboração do documento base do programa estadual de revitalização de bacias hidrográficas do Rio
Grande do Sul.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
PROFILL ENGENHARIA E AMBIENTAL S.A (CNPJ 03.164.966/0001-52) pelo valor de R$ 397.550,30 , tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0087/2022 Processo 22/1900-0023853-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de Ensino Médio
Lucille Fragoso de Albuquerque, com área aproximada de 1.655,56 ², no município de Passo Fundo. Os serviços visam à
execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus
Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara habilitadas a s empresas
ACX ENGENHARIA LTDA - ME (CNPJ 22.401.371/0001-18) e GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ 36.692.129/0001-55 ), tendo em
vista que atenderam ao solicitado no Edital, e inabilitadas a s empresas BATTISTI & JANDREY LTDA (CNPJ 29.037.951/0001-17) ,
uma vez que não a empresa não atendeu aos subitens 12.1.3.3.3 e 12.1.3.3.4 do item CGL 12,1.3.3 do edital e VISEU LTDA
(CNPJ 47.511.081/0001- 58 ), uma vez que a empresa não atendeu aos subitens 12.1.3.3.3 e 12.1.3.3.4 do item CGL 12.1.3.3 do
edital. Sendo assim, a empresa licitante NÃO ATENDE ao item “12.1.3.3.” do edital. Também não foi juntado aos documentos de
habilitação a certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, descumprindo o subitem 12.1.4.1 do item 12.1.4
do edital.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0036/2022 Processo 22/0435-0017986-0

Objeto: Contratação de empresa para implantação e pavimentação asfáltica da rodovia ERS-715: Sentinelado Sul (Fim
Trv)-Cerro Grande do Sul (km 0,00 ao km 10,100) - SRE 7150ERS0030, extensão de 10,10 km (Lote 1).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto
recurso pela empresa Encopav Engenharia LTDA, ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5
(cinco) dias úteis.

ATO SEM EFEITO
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS - CELIC,
no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO ocorrida no Diário Oficial do dia 12/01/2023, pg.13 referente à
homologação do Tomada de Preços Nº 0041/2022, processo 21/1950-0000860-2, onde consta adjudicação para empresa CSM
CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI, CNPJ nº 05.061.642/0001-14.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9433/2022 Processo 22/1900-0026784-0

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(29/12/2022, pg.25), os objetos dos LOTES 02 e 04, antes adjudicado à empresa OPORTUNITY SERVIÇOS DE LIMPEZA E

Porto Alegre, Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 12Diário Oficial Nº 39

24/02/2023 08:54:02 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TPTP 0007/2023. PUBLICAR DOE/DOU... 451

22050000041706



AGENCIAMENTO EIRELI, CNPJ nº 23.442.390/0001-55 passou a ser adjudicado conforme segue: Lote 02: SOLUÇÃO GESTÃO
EM SERVIÇOS LTDA, CNPJ 06.939.803/0001-92 e Lote 04: PORTO SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ
27.111.743/0001-95.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Concorrência nº 0023/2022 Processo 22/0435-0015835-9
Lote 01: DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50

Convite nº 0111/2022 Processo 22/1900-0023864-5
Lote 01: GUSTAVO RAMOS VAHL, CNPJ 36.692.129/0001-55

Pregão Eletrônico nº 1124/2022 Processo 22/1300-0008711-2
Lotes 03, 04 e 06: FRACASSADO
Lote 05: EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI, CNPJ 14.984.352/0001-33
Lote 08: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05

Pregão Eletrônico nº 1196/2022 Processo 22/1300-0008708-2
Lotes 01 e 03: REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ
29.332.265/0001-79
Lote 02: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA- ME, CNPJ 26.950.671/0001-07
Lote 04: REVENDEDORA CORREIA EIRELI, CNPJ 39.751.442/0001-05
Lotes 05 e 07: MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.445.452/0001-30
Lote 06: D Z L DISTRIB ZANATA LTDA, CNPJ 00.088.664/0001-54

Pregão Eletrônico nº 1235/2022 Processo 22/1300-0009389-9
Lotes 01, 06 e 08: FRACASSADO
Lote 02: MERCOLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ 02.107.610/0001-14
Lote 03: PROC9 INDUSTRIA QUIMICA EIRELI, CNPJ 07.944.100/0001-15
Lote 04: A.C.L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ 22.627.453/0001-85
Lote 05: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ 00.377.455/0001-20
Lote 07: SULLAB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DIAGNÓSTICOS, HOSPITALARES E FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ
88.484.969/0001-26
Lote 09: NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA, CNPJ 52.541.273/0001-47

Pregão Eletrônico nº 9594/2022 Processo 22/2158-0000146-0
Lote 01: CONSTRUTORA GRANDE AVENIDA LTDA, CNPJ 15.742.643/0001-88,

Pregão Eletrônico nº 0023/2023 Processo 22/1300-0010050-0
Lotes 01, 03 e 07: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Lotes 02, 06 e 09: M F MACHADO SOARES, CNPJ 03.230.856/0001-41
Lote: 04: EDUARDO RITA BEM, CNPJ 18.539.470/0001-93
Lote 08: BORBOFLOR BRASIL COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E PAPELARIA EIRELI, CNPJ 32.477.067/0001-08

Pregão Eletrônico nº 0035/2023 Processo 22/1300-0010183-2
Lotes 01, 05, 06 e 10: SOLIDARE AGENCIA DE NEGOCIOS, CNPJ 44.247.782/0001-33
Lotes 03 e 07: MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.445.452/0001-30
Lote 04: LPK LTDA EPP, CNPJ 00.535.560/0001-40
Lote 08: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05

Pregão Eletrônico nº 0036/2023 Processo 22/1300-0010168-9
Lote 01: FRACASADO
Lote 02: LPK LTDA EPP, CNPJ 00.535.560/0001-40
Lote 03: MULTIFASE COML TECN LTDA, CNPJ 03.780.326/0001-77
Lotes 04, 07, 09 e 11: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA- ME, CNPJ 26.950.671/0001-07
Lotes 05 e 08: REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ
29.332.265/0001-79
Lote 06 e 10: MATEFI COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.445.452/0001-30

Pregão Eletrônico nº 9010/2023 Processo 21/2000-0146806-2
Lote 01: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ 23.051.149/0001-03

Pregão Eletrônico nº 9051/2023 Processo 21/2441-0007032-8
Lote 01: JC SOLUCOES EM SAUDE DOMICILIAR LTDA – EPP, CNPJ 23.824.155/0001-48

Porto Alegre, Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 13Diário Oficial Nº 39

24/02/2023 08:54:02 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TPTP 0007/2023. PUBLICAR DOE/DOU... 452

22050000041706



Pregão Eletrônico nº 9054/2023 Processo 22/2000-0157646-4
Lote 01: JC ASSISTÊNCIA & MONITORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE LTDA, CNPJ 23.824.155/0001-48

Pregão Eletrônico nº 9068/2023 Processo 21/2441-0016703-8
Lote 01: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E MEDICINA ETERNITÁ, CNPJ 11.384.068/0001-38

Pregão Eletrônico nº 9069/2023 Processo 22/2000-0126220-6
Lote 01: FRACASSADO

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

CANCELAMENTOS
Cancela-se a Ata de Registro de Preços firmada com a empresa MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ
n° 24.315.151/0001-05), por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Cancelam-se as Atas de Registro de Preços firmadas com a empresa TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI (CNPJ
n° 26.525.513/0001-00), por parte da Administração, pela razão que consta nos processos correspondentes:

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2023000821381

INSTRUÇÃO NORMATIVA IPE SAÚDE Nº 1, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre o procedimento de apuração de infrações e aplicação de
penalidades a médicos credenciados ao IPE Saúde e dá outras
providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL - IPE Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 11 da Lei nº 15.144,
combinado com o art. 5º da Lei Complementar nº 15.145, ambas de 5 de abril de 2018,

RESOLVE:

Porto Alegre, Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 14Diário Oficial Nº 39

24/02/2023 08:54:02 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 TPTP 0007/2023. PUBLICAR DOE/DOU... 453

22050000041706


